
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 1/5 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

NUMERO 2025/D.02018
 

DEL 28/07/2025
 

 

 
OGGETTO   
 

Servizio ristorazione per i degenti e personale ASP avente diritto presso la mensa dell'ospedale di Villa D'Agri. Ditta Serenissima 

Ristorazione S.P.A. di Vicenza. Impegno spesa.

 
 

 

Struttura Proponente Economato - Provveditorato
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

     

     

     
 

 

 
Uffici a cui notificare  

U070006 U070007 
 

   

 

 

RISERVATO ALL’UNITA’ OPERATIVA PROPONENTE (IMPUTAZIONE BUDGET)  

Centro di Costo Importo €   Centro di Costo Importo €  

     

     

     

     
 

 
Gaetano Rinaldi

 

 Il Dirigente dell’Unità Operativa 

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 2/5 

 

< Il Responsabile del procedimento dr. Gaetano Rinaldi, relaziona quanto segue; 

VISTE le D.D.G.: 
- n.2017/00636 del 10.10.2017, di approvazione e adozione del nuovo regolamento per la predisposizione 
e formalizzazione delle Deliberazioni del Direttore Generale e Determinazioni dei Dirigenti, come 
modificato con Deliberazione Commissariale n.2018/00463 del 27.06.2018; 
 
- n. 2017/00640 del 10.10.2017, con cui sono stati individuati i titolari delle strutture a valenza gestionale 
autorizzati all’adozione delle determinazioni dirigenziali proprie e delegate dal Direttore Generale;  
 
DATO ATTO che per effetto di quanto previsto dall’elenco allegato alla predetta D.D.G. 2017/00640 l’U.O.C. 
Provveditorato/Economato è stata autorizzata all’adozione delle determinazioni dirigenziali proprie e 
delegate dal Direttore Generale nelle materie afferenti la struttura complessa; 

 
RILEVATO che con deliberazione del Commissario n.2018/00839 del 2.12.2018, l’Azienda Sanitaria 
Locale di Potenza, ha preso atto della Determinazione Dirigenziale n.20AB.2018/D.00231 del 19.11.2018 

del Dipartimento Stazione Unica Appaltante della Regione Basilicata (SUA-RB) – Ufficio Centrale di 
Committenza e Soggetto Aggregatore, con cui è stato aggiudicato, in via definitiva, l’appalto relativo al 

servizio di preparazione e somministrazione pasti veicolati ai degenti e al persona le dei presidi dell’ASM, 
dell’ASP, dell’AOR San Carlo, dell’IRCCS Crob e dell’Ardsu; 
 

Atteso che per effetto dell’intervenuta Legge Regionale n. 2 del 12 gennaio 2017, di riordino del servizio 
sanitario regionale, gli Ospedali, sedi di PSA, di Melfi, Villa d’Agri e Lagonegro sono trasferiti dall’Azienda 

Sanitaria Locale di Potenza all’Azienda Ospedaliera San Carlo di Potenza per costituire un’unica struttura 
ospedaliera articolata in più plessi.  

 

RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda ospedaliera San Carlo di Potenza n. 

2020/00616 del 12.6.2020, avente ad oggetto “Servizio di preparazione e somministrazione pasti veicolari ai 
degenti e al personale dei Presidi dell’ASM, dell’AOR San Carlo, dell’IRCCS Crob e dell’ARDSU: stipula 

contratto del lotto n. 3 con la ditta Serenissima Ristorazione SpA di Vicenza ( Simog 6747069);   
 
Constatato altresì che l’Azienda Ospedaliera Regionale San Carlo con la citata deliberazione n.2020/00616  

ha attivato, a  partire dal giorno 25.06.2020 il contratto relativo al servizio di ristorazione derivante dalla 
gara effettuata dalla SUA RB con la suindicata ditta aggiudicataria del relativo lotto, ( la  Serenissima 

Ristorazione S.P.a. di Vicenza), rinnovabile di un anno; 
  
Precisato che, come previsto nell’allegato 1A –Capitolato speciale, art. 4, il fornitore aggiudicatario del lotto 

3 riguardante l’AOR San Carlo dovrà fatturare all’ASP l’importo relativo al confezionamento dei cestini per 
dializzati per il P.O. di Villa D’Agri e dei pasti distribuiti presso i Servizi Psichiatrici di Diagnosi e cura 

ubicati nei PP.OO. San Carlo, Melfi e Villa D’Agri, ivi compreso il servizio mensa per tutto il personale 
dipendente attestato ai suddetti Servizi (Dialisi e Servizi Psichiatrici di Diagnosi e Cura), tratta ndosi di 
Servizi dell’ASP aventi valenza Territoriale, non transitati nell’Azienda Ospedaliera per effetto della L.R. 

12/01/2017, n. 2; 
 
Considerato che le prestazioni per le suddette UU.OO. e Servizi dell’ASP, essendo ubicate all’interno del 

Presidio ospedaliero di Villa D’Agri e del Presidio Ospedaliero San Carlo, e pertanto inscindibili da quelle 
delle altre UU.OO. e Servizi dell’AOR; 

 
Ritenuto pertanto che a partire dal 25.6.2020, relativamente al servizio di ristorazione, di dover comunque 
garantire ai pazienti ed al personale ASP la somministrazione dei pasti; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 3/5 

 

 

Considerato che, come innanzi precisato, non esistono condizioni strutturali e logistiche diverse per 
assicurare la fruizione della mensa al personale ed ai pazienti ASP se non quelle di dover utilizzare, per 
detto servizio, la suindicata struttura ospedaliera di Villa D’Agri sebbene facente parte di altra Azienda 

Sanitaria; 
 

Ritenuto infine di dover usufruire, a partire dal 25.6.2020 data di inizio del nuovo contratto da parte 
dell’A.O. San Carlo, del nuovo contratto con la ditta Serenissima Ristorazione S.p.A. di Vicenza per il 
servizio di ristorazione presso il Presidio Ospedaliero di Villa D’Agri, per assicurare la mensa al personale e 

degenti ASP; 
 

Ritenuto pertanto di dover impegnare la spesa di Euro 4.900,00+iva a partire da Gennaio 2025 e 

presumibilmente fino a Maggio 2025 sul budget assegnato all’U.O. Provveditorato, codice di spesa 

CE.COPRO.ACSER.02.01.003;   

VISTA la legge 23/12/2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) che all'art. 1, comma 629, lettera b), ha 

introdotto l'art. 17-ter nel D.p.R. 633/1972, che stabilisce per le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni 
e servizi un meccanismo di scissione dei pagamenti da applicarsi alle operazioni per le quali d ette 

amministrazioni non siano debitori d'imposta ai sensi delle disposizioni generali in materia di IVA;  
 

PRESO ATTO che, in base a tale meccanismo, le pubbliche amministrazioni, ancorché non rivestano la 

qualità di soggetto passivo dell'Iva, devono versare direttamente all'erario, con le modalità e nei termini 
indicati nel Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze 23/01/2015, l'Iva addebitata loro dai 

fornitori, i quali devono apporre in fattura l'annotazione "scissione dei pagamenti" come presc ritto dell'art. 2 
della predetta disposizione ministeriale; 
 

VISTA infine la D.D.G. n. 2013/00756 del 18/12/2013, concernente l’approvazione del nuovo Codice di 
comportamento dei dipendenti dell’Azienda Sanitaria Locale di Potenza;  

 
ATTESO che ai fini dell’adozione del presente provvedimento non sussistono situazioni di incompatibilità 
ai sensi di quanto previsto dall’art. 14 comma 6 del suddetto Codice;  

 
 

DETERMINA 
 
1)   di approvare la relazione che precede;  

2) Di dover quantificare in Euro 4.900,00+iva il budget necessario ad assicurare il servizio in parola da 
Gennaio 2025 a Maggio 2025; 

    
3) Di dare atto che: 

 

a. La spesa complessiva derivante da tale provvedimento, presuntivamente quantificata in 
4900,00+iva, trova capienza nel relativo budget assegnato all’U.O. Provveditorato sul 

conto “ce.copro.acser.02.01.003; 
 

     

    a. Ai fini dell’osservanza degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13     agosto 
2010, n.136 e s.m.i., il Codice Identificativo Gare (C.I.G.) è il seguente  B7B1D580F9; 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 4/5 

 

    b. L’avviso di post- informazione concernente il presente affidamento, è soddisfatto con la pubblicazione 

del presente provvedimento nella sezione “Albo on line”, presente nel sito web dell’Azienda 

Sanitaria. 

 

 
6) Di disporre, altresì, che la liquidazione della spesa, come previsto dalla deliberazione Commissariale 

n.2018/00463 del 27.06.2018, richiamata nella premessa, di modifica del regolamento per la 

predisposizione e formalizzazione delle deliberazioni del Direttore Generale e determinazioni dei 
Dirigenti,  sarà effettuata entro il termine di 60 gg. dalla ricezione della fattura e attestazione della 
regolarità e conformità della prestazione effettuata, e acquisizione del D.U.R.C. regolare, mediante lista di 

liquidazione generata dal sistema di contabilità economico-patrimoniale e analitica C4H, da trasmettere 
successivamente alla U.O.C. Economico – Finanziaria per gli adempimenti di rispettiva competenza; 

 

7) Di inviare copia del presente provvedimento all’U.O. Provveditorato Economato, all’U.O. Economico 

Finanziaria, all’A.O. San Carlo e alla ditta Serenissima Ristorazione S.p.A. di Vicenza per gli 

adempimenti di competenza. 

Il presente atto è immediatamente esecutivo. 
 

 

 

 
 

 
 
          
 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 5/5 

 

 

 

L’Istruttore  
 

 

Gaetano Rinaldi
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

 

 

 

         

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo della determinazione sono depositati presso 
la struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  

 

 
 


